UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:         /PGDĐT         Thủ Thừa, ngày         tháng       năm 2019
      V/v hướng dẫn thực hiện hợp đồng

lao động theo Nghị định số 161/2018/NĐ-CP

              và Thông tư số 03/2019

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường trực thuộc;

Căn cứ Công văn số 3391/SNV-TCBCCCVC ngày 09/12/2019 của Sở

Nội vụ tỉnh Long An và theo Công văn số 880/PNV-CCVC ngày 12/12/2019

của Phòng Nội vụ huyện Thủ Thừa về việc hướng dẫn thực hiện hợp đồng theo

Nghị định số 161/2018/NĐ-CP và Thông tư số 03/2019;

  Nhằm để triển khai, tổ chức thực hiện tốt việc chuyển sang thực hiện ký

hợp đồng lao động theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP đối

với các cá nhân đang ký hợp đồng lao động để làm những công việc nêu tại

Điều 1 Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, quy định tại Khoản 1, Điều 3 Nghị định

số 161/2018/NĐ-CP và áp dụng bảng lương quy định tại Nghị định số

204/2004/NĐ-CP của Chính phủ;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường trực thuộc thực hiện

những nội dung sau:

1. Về đối tượng chuyển sang ký hợp đồng lao động

Rà soát các cá nhân hiện đang ký hợp đồng lao động theo những công

việc nêu tại Điều 1 Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của chính phủ (lái xe, bảo vệ,

phục vụ…), quy định tại Khoản 1, Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP và áp

dụng bảng lương quy định tại Nghị định số 204/2004/NĐ-CP của Chính phủ,

thì kể từ ngày 01/01/2020 phải thực hiện chuyển sang ký hợp đồng lao động

mới. (nếu trong thời gian chưa chuyển sang ký hợp đồng lao động mới, các cơ

quan, đơn vị thực hiện chi trả theo hợp đồng hiện hành).

2.  Thẩm quyền ký hợp đồng

  Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp giáo dục sử dụng lao động hợp

đồng là người có thẩm quyền ký hợp đồng lao động.

3. Nội dung hợp đồng lao động

- Về hợp đồng lao động được thực hiện theo Điều 23 Bộ luật Lao động;

phải đảm bảo nguyên tắc thực hiện các nội dung của hợp đồng lao động theo

quy định của Bộ luật Lao động và các hướng dẫn thực hiện.

- Mức lương hợp đồng lao động không thấp hơn lương tối thiểu vùng

đối với người lao động làm việc theo hợp đồng quy định tại Nghị định số

/

v

h

ư

ớ

n

g

v

i

ệ

c

x

ế

p

l

ư

ơ

n

g

đ

ố

i

v

ớ

i

n

g

ạ

c

h

c

ô

n

g

c

h

ứ

c

c

h

u

y

90/2019/NĐ-CP ngày 15/11/2019 của Chính phủ (theo danh mục địa bàn áp

dụng mức lương tối thiểu vùng kèm theo Nghị định số 90/2019/NĐ-CP ngày

15/11/2019 của Chính phủ quy định huyện Thủ Thừa thuộc Vùng II); Mẫu hợp

đồng lao động được thực hiện theo mẫu hợp đồng của pháp luật về lao động và

dùng chung cho tất cả loại hình cơ quan và đơn vị khi ký kết hợp đồng.

- Về mức lương trong hợp đồng lao động mới: Khi chuyển sang thực

hiện ký hợp đồng lao động, thống nhất xác định tổng thu nhập hiện hưởng của

người lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP hiện được áp

dụng theo thang bảng lương của Nghị định số 204/2004/NĐ-CP và các khoản

phụ cấp khác theo quy định pháp luật, được quy đổi ra số tiền cụ thể; mức

lương trong hợp đồng mới không được thấp hơn số tiền cụ thể hiện đang

hưởng đó.

- Về loại hợp đồng lao động:

+ Đối với trường hợp đang thực hiện hợp đồng không xác định thời hạn

thì chuyển sang ký hợp đồng lao động không xác định thời hạn theo quy định

của Bộ luật Lao động.

+ Đối với trường hợp đang thực hiện hợp đồng xác định thời hạn thì căn

cứ tính chất công việc, nhu cầu công việc của cơ quan, đơn vi ̣và điều kiện ký

hợp đồng lao động theo quy định tại Khoản 4, Điều 3 Nghị định số

161/2018/NĐ-CP để chuyển sang ký hợp đồng lao động xác định thời hạn.

4. Nguồn kinh phí chi trả

  Kinh phí thực hiện hợp đồng được lấy từ nguồn tài chính ngoài quỹ

tiền lương hàng năm của đơn vị theo quy định pháp luật.

Trên đây là hướng dẫn việc thực hiện ký hợp đồng lao động theo Nghị

định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ và Thông tư số

03/2019/TT-BNV ngày 14/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. Phòng Giáo dục

và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc tiến hành tổ chức thực hiện, trong

quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ bộ phận Tài vụ

Phòng Giáo dục và Đào tạo để có hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:   TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên (Th/hiện);
- UBND huyện (b/c);

- Phòng Nội vụ (Ph/hợp);

- Lãnh đạo PGDĐT (TP, PTP);

- Các bộ phận PGDĐT;

- Lưu: VT, TC.

     Võ Văn Mười

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-12-17T04:57:38+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-12-17T09:49:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-12-17T09:49:29+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-12-17T09:49:37+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-12-17T09:50:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!